Por las razones precedentes, la simplicidad de Dios es manifiesta, y para definir lo simple, como aplicable a Él, no es eficaz seguir el camino de la ciencia de la Física o Filosofía de la Naturaleza, ni el de las Matemáticas. La constitución de las definiciones con respecto a las cualidades de Dios tampoco podrá llevarse a cabo conforme al sendero habitual y por eso la ‘negación’ será el método epistémico más apto¹⁹.

¹⁶ *S. Th.*, I q2 a3. “(...) Secunda via est ex ratione causae efficientis. Invenimus enim in istis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium, nec tamen invenitur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficiens sui ipsius; quia sic esset prius seipso, quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum. Quia in omnibus causis efficientibus ordinatis, primum est causa medii, et medium est causa ultimi, sive media sint plura sive unum tantum, remota autem causa, removetur effectus, ergo, si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit ultimum nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficiens, et sic non erit nec effectus ultimus, nec causae efficientes mediae, quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant”.

¹⁷ Vid supra. *S. Th.*, I q3 a7 c. “(...) Et quidem in totis dissimilium partium, manifestum est, nulla enim partium hominis est homo, neque aliqua partium pedis est pes.”

¹⁸ Idem. “(...) Sic igitur in omni composito est aliquid quod non est ipsum.”

¹⁹ Tomás de Aquino no hace una diferencia explícita entre la ‘negatio’ y la ‘remotio’, sin embargo, también utiliza los dos términos separadamente. “(...) La separatio, negatio y/o remotio no solamente se constituyen como un conocimiento de purificación, eliminando aquello que no corresponde a la mera realidad a la que queremos acceder, sino que es también ‘un conocimiento por contraste’”. Cf. Llano Cifuentes, Carlos, *Separatio*, op. cit., p. 365. Vid. Westerkamp, Dirk, *Via negativa: Sprache und Methode der negativen Theologie*, München, Fink, 2006. Nosotros decidimos distinguir en dos apartados negación

Dios no siendo compuesto alguno es, en efecto, simple (*esse simplicem*)²⁰. Ante una realidad tan austera, el intelecto no puede acercarse como ante las realidades compuestas. Un método diferente se impone y parte del proceso cognoscitivo necesario ante lo divino, hace uso de la negación. La eternidad a cuyo conocimiento se accede por el paralelismo con el tiempo habrá primero de afirmar sus cualidades para negarles mediante la 'remoción'²¹.